
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 1 

MỤC L ỤC 

CHƯƠNG I ................................................................................................................ 5 

1. Tên chủ cơ sở:  ....................................................................................................... 5 

2. Tên cơ sở ................................................................................................................ 5 

4. Nguyên, nhiên , vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng của cơ sở; nguồn 

cung cấp điện nước và các sản phẩm của cơ sở ....................................................... 10 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở ............................................................... 13 
[...]
Nguồn tiếp nhận nước thải: Nguồn tiếp nhận nước thải là sông Bè.  

          Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

Tên Khu I Khu II 

Vị trí xả thải 01 vị trí xả nước thải ra 

sông Bè thuộc thôn Đồng 

Chòi, xã Long Sơn, huyện 

Sơn Động 

01 vị trí xả nước thải ra sông 

Bè thuộc thôn Đẫng, xã Long 

Sơn, huyện Sơn Động 

 

Toạ độ vị trí xả thải X(m)=2350445; 

Y(m)=0486 590; 

X(m)=2350503; Y(m)=0486 

747; 

Nguồn tiếp nhận Sông Bè, xã Long Sơn, 

huyện Sơn Động 

Sông Bè, xã Long Sơn, huyện 

Sơn Động 

Phương thức xả 

thải 

Tự chảy Tự chảy 

Chế độ xả thải 24 giờ/ngày đêm 24 giờ/ngày đêm 

(Nguồn: Giấy phép xả nước thải) 

  Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải theo 

tính chất nguồn nước thải phát sinh của cơ sở theo quy chuẩn kỹ thuật môi trường 

như sau: 

Bảng 3. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm 

TT 

 
Thông số ĐVT 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

(Cột B, Cmax, Kq=1,0; 

Kf=1,1) 

QCVN 

62:2016/BTNMT 

(Cột B, Cmax, 

Kq=1,0; 

Kf=1,0) 

1 Độ màu Pt/Co 150 - 

2 pH - 5,5 ÷ 9 5,5-9 

3 BOD5 (20oC) mg/L 55 100 

4 COD mg/L 165 300 

5 Chất rắn lơ lửng  mg/L 110 150 

6 Sunfua (S2-) mg/L 0,55 - 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 19 

7 Amoni (NH4
+) mg/L 11 - 

8 Tổng Nitơ mg/L 44 150 

9 Tổng Photpho  mg/L 6,6 - 

10 Coliform 
MPN/ 

100mL 
5.000 5.000 

11 Salmonella(*) 
Vi khuẩn 

/100mL 
- - 

12 E. Coli 
MPN/ 

100mL 
- - 

Đây là sông được sử dụng chủ yếu cho mục đích tưới tiêu nông nghiệp của bà 

con nông dân. Khi tiếp nhận nguồn thải của công ty, thuận lợi giúp gia tăng lưu 

lượng và khả năng tự làm sạch cho nguồn tiếp nhận. Đặc biệt, việc xả nước thải vào 

mùa khô làm tăng lưu lượng nguồn nước tiếp nhận giúp lưu thông dòng chảy dễ 

dàng.  

2.1. Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến chế độ thủy văn của nguồn 

nước tiếp nhận 

 Nguồn tiếp nhận nước thải trực tiếp của cơ sở là sông Bè thuộc xã Long Sơn, 

huyện Sơn Động. Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của cơ sở với lưu 

lượng lớn nhất là khoảng 1.000 m3/ngày.đêm tương đương 0,016 m3/s. Với nguồn 

tiếp nhận nước thải của cơ sở là sông Bè thuộc huyện Sơn Động và lưu lượng xả của 

cơ sở không làm ảnh hưởng đến chế độ của dòng chảy thủy văn khác trong khu vực. 

Do hồ là nguồn nước để sử dụng cho phục vụ tưới tiêu, sản xuất nông nghiệp của bà 

con nên việc có mặt của nguồn nước thải của cơ sở đã làm tăng khả năng lưu thông 

của nguồn nước thải, giảm sự lắng đọng của các hợp chất độc hại. Đặc biệt, việc xả 

nước thải vào mùa khô làm tăng lưu lượng nguồn nước tiếp nhận giúp lưu thông 

dòng chảy dễ dàng và giúp bà con có đủ nước để phục vụ cho hoạt động sản xuất, 

tưới tiêu. 

2.2. Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến chất lượng nguồn nước 

Nguồn nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ sở chủ yếu là 

nước thải sinh hoạt và chăn nuôi. Chủ cơ sở đã xây dựng 02 hệ thống xử lý nước 

thải mỗi hệ có công suất 500m3/ngày.đêm. Đảm bảo nước thải phát sinh từ cơ sở 

được xử lý qua hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT và QCVN 62:2016/BTNMT trước khi thải ra nguồn tiếp nhận 

theo Phụ lục 4, Quyết định số 48 /2022/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 20 

 Nguồn tiếp nhận nước thải của cơ sở là hồ chứa nước của khu vực phục vụ 

cho hoạt động sản xuất nông nghiệp cần đạt cột B, 40:201/BTNMT. Vì vậy nước 

thải phát sinh từ cơ sở được xử lý qua hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đạt cột B, 

QCVN 40:2011/BTNMT hoàn toàn phù hợp. 

Do đó việc xả nước thải sau xử lý của cơ sở vào nguồn nước không gây tác 

động lớn đến môi trường xung quanh và khả năng tự làm sạch cũng như chất lượng 

của nguồn nước tiếp nhận. 

2.3. Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến hệ sinh thái thủy sinh 

Hệ sinh thái thủy sinh của sông Bè bao gồm các thành phần sinh học sống 

trong ao, hồ như thực vật: các loại rong rêu, bèo; động vật: các loại cá, cua, ốc, bò 

sát lưỡng cư… và vi sinh vật cũng như các thành phần không sự sống như sự tương 

tác vật lý và hóa học.  

* Tác động của hoạt động xả thải đến hệ sinh thái thủy sinh: 

Khi so sánh nếu không có hệ thống xử lý nước thải và có hệ thống xử lý nước 

thải với hiệu quả xử lý như hiện tại của cơ sở thì việc xử lý nước thải đạt quy chuẩn 

QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B) được phép xả vào nguồn nước bảo tồn động vật 

thủy sinh, thì ảnh hưởng của hoạt động xả thải đến hệ sinh thái chỉ ở mức độ nhỏ, 

trong phạm vi chịu tải của nguồn tiếp nhận. 

Tuy nhiên, trường hợp sự cố nước thải xử lý không đạt quy chuẩn trước khi xả 

vào nguồn nước sẽ gây ảnh hưởng xấu đến đời sống động thực vật thủy sinh tại đây. 

Đặc biệt, khi nước thải có hàm lượng TSS cao, sẽ tác động làm tăng độ đục 

cho hồ, ảnh hưởng đến khả năng trao đổi ôxy, khả năng truyền sáng trong nước và 

tác động đến hệ sinh thái thủy sinh trong mương. 

 Với hoạt động xả thải với lưu lượng 1.000m3/ngày.đêm thì hệ sinh thái thủy 

sinh tại nguồn nước còn giúp duy trì dòng chảy tối thiểu. Do đó việc xả nước thải đã 

qua xử lý đạt quy chuẩn cho phép từ cơ sở không gây tác động đến cây trồng xung 

quanh và hệ sinh thái thủy sinh. 

 

 

 

 

 

 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Ao
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%E1%BB%93
https://vi.wikipedia.org/wiki/Th%E1%BB%B1c_v%E1%BA%ADt
https://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%E1%BB%99ng_v%E1%BA%ADt
https://vi.wikipedia.org/wiki/Vi_sinh_v%E1%BA%ADt


BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 21 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

 Các khu vực thu gom nước mưa bao gồm nước mưa chảy trên bề mặt sân, 

đường bê tông, nước mưa chảy trên mái nhà, nước mưa chảy trên bề mặt sườn đồi,.... 

Nước mưa được thu vào hệ thống thoát nước của từng khu được chảy theo độ 

dốc tự nhiên về  hồ sinh học số 1 và số 2 của khu I và hồ điều hòa của khu II sau đó 

thải ra nguồn tiếp nhận là sông Bè. Tại các điểm chuyển hướng thoát và trên chiều 

dài của rãnh thoát nước bố trí các hố ga thu nước và lắng cặn. Cặn lắng được giữ lại 

tại các hố ga, nước chảy theo cống thoát nước về cống thoát nước chung của cơ sở 

và đổ ra ngoài môi trường. 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế như hình vẽ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2. Sơ đồ thiết kế hệ thống thoát nước mưa 

 * Khu I: 

- Khu trại PS 2400 con: 

 Ống cống BTCT FI 600: thoát nước mưa khu văn phòng, cây xanh và xung 

quanh trại. 

Hố ga 

Rãnh thoát nước 

 

Đất đá lắng đọng được 

nạo vét thường xuyên sau 

mỗi trận mưa 

Độ dốc của rãnh thoát nước i = 0,2-0,3% 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 22 

 Ống cống BTCT FI 1000: Thu nước mưa xung quanh trại ra hồ sinh học bậc 

1, hồ sinh học bậc 2 và đường thoát ra suối. 

 Số lượng hố ga: 9 

 Kích thước hố ga (dài x rộng x cao) = 1,2 x 1,2 x 1m. 

- Khu trại PS 2.400 con: 

 Ống cống BTCT FI 600: thu nước mưa khu văn phòng, và giữa trại. 

 Ống cống BTCT FI 1000: Thu nước mưa xung quanh trại ra hồ sinh học bậc 

1, hồ sinh học bậc 2 và đường thoát ra suối. 

 Số lượng hố ga: 24 

 Kích thước hố ga (dài x rộng x cao) = 1,2 x 1,2 x 1m. 

 Tổng L (D600-1000): 3.659m 

*  Khu II 

- Khu trại hậu bị GPP-GP 4800 con: 

 Ống cống BTCT D600: Thu nước mưa khu văn phòng và giữa trại. 

 Ống cống BTCT D1000: Thu nước mưa tổng của trại ra hồ điều hòa và 

đường thoát ra suối. 

 Số lượng hố ga: 26 

 Kích thước hố ga (dài x rộng x cao) = 1,2 x 1,2 x 1m. 

- Khu trại PS 1.200 con: 

 Ống cống BTCT D600: thu nước mưa khu văn phòng, và giữa trại. 

 Ống cống BTCT D1000 : Thu nước mưa xung quanh trại ra hồ điều hòa và 

đường thoát ra suối. 

 Số lượng hố ga: 22 

 Kích thước hố ga (dài x rộng x cao) = 1,2 x 1,2 x 1m. 

 Tổng L (D600-1000): 3.623 m 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Mạng lưới thu  gom, thoát nước thải 

         Công ty đã đầu tư 02 hệ thống xử lý nước thải gồm: 

        + Khu I (lợn thịt) với công suất 500m3/ngày xử  lý khoảng 300 – 350m3/ngày. Với 

quy trình xử  lý nước thải khu 1 gồm các bước: Nước thải → Bể  biogas → Bể lắng sơ bộ  

→ Bể  điều hoà  –  TK101 → Bể  keo tụ  tạo bông  –  TK-102A/B/C → Bể lắng  hoá  lý  –  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 23 

TK103  →  Bể  thiếu  khí  Anoxic  –  TK104A/B  →  Bể  hiếu  khí Aerotank – TK105A/B 

→ Bể  lắng sinh học – TK106 → Bể  khử  trùng –  TK107 → Nước  thải  ra  hồ  sự  cố  

(QCVN  40:2011/BTNMT,  cột  B   và  QCVN  62-MT:2016/BTNMT, cột B). Nước thải 

ra hồ  sư cố  được tuần hoàn sử  dụng phục vụ cho hoạt động tắm lợn.       

   + Khu II (lợn nái) với công suất 500m3/ngày xử  lý khoảng 300  m3/ngày nước 

thải chăn nuôi. Với quy trình xử  lý nước thải khu 2 gồm các bước:  Nước thải  → Bể 

biogas → Bể  lắng 1, 2 → Bể keo tụ, tạo bông - TK01A/B/C → Bể  lắng hoá lý -TK02 

→ Bể  sinh học thiếu khí  -  TK03 → Bể  sinh học hiếu khí -  TK04  → Bể  lắng sinh 

học  -  TK05  → Bể  khử  trùng nước thải  -  TK06  → Nước thải ra môi trường QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B   và QCVN 62- MT:2016/BTNMT, cột B). 

         + Nước thải sinh hoạt  phát sinh từ  khu nhà ở công nhân  và  khu văn phòng được  

thu gom, xử lý qua 02 bể tự hoại (mỗi khu có 01 bể),  sau đó đấu nối thải vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Công ty. 

1.2.2. Công trình thu gom nước thải 

 Chủ cơ sở thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của nguồn chất thải lỏng 

theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3: Sơ đồ quản lý nước thải phát sinh khi cơ sở đi vào hoạt động 

a, Nước thải sinh hoạt  

Nước thải sinh hoạt của cán bộ, công nhân được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, 

xây bằng gạch, chát xi măng, đậy bằng tấm đan, bố trí tại khu nhà vệ sinh, gần cổng 

ra vào của mỗi trại. Chủ cơ sở đã xây dựng 2 bể tự hoại có tổng thể tích là 66 m3. 

Bố trí các bể ở các khu nhà vệ sinh của 02 khu. 

Nước thải chăn nuôi 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải  

sinh hoạt 
Nước mưa chảy tràn 

Bể tự hoại  

3 ngăn 

Hệ thống xử lý  

nước thải 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân huỷ, lên men cặn lắng 

hữu cơ. Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được thoát vào 

hệ thống thoát nước chung của khu vực. Hiệu suất xử lý trung bình 75% theo hàm 

lượng SS, 75 - 80% theo COD, BOD. Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt) trước 

khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại xử lý sau đó đấu nối thải vào hồ 

chứa nước của cơ sở sau đó thải ra nguồn tiếp nhận. 

Định kỳ (3 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh (EM) vào bể tự hoại để nâng 

cao hiệu quả phân huỷ làm sạch của công trình.  

Thường xuyên kiểm tra, nạo vét, không để bùn đất, rác xâm nhập vào đường 

thoát nước thải. Đồng thời, đảm bảo nguyên tắc không gây trở ngại, làm mất vệ sinh 

cho các hoạt động xây dựng xung quanh, cũng như không gây ảnh hưởng đến hệ 

thống thoát nước thải chung của khu vực. 

Định kỳ 2 năm/lần chủ cơ sở thuê đơn vị chức năng hút bùn cặn, để tăng khả 

năng xử lý của bể. 

         b, Nước thải nhà bếp  

Nguồn nước này bao gồm nước phục vụ vệ sinh, sinh hoạt của cán bộ và công 

nhân. Nước thải sinh hoạt ước tính khi trang trại đi vào hoạt động sản xuất ổn định có 

tổng lượng khoảng: 1,6 m3/ngày.đêm (trong đó khu I: 0,6 m3/ngày.đêm; khu II: 1 

m3/ngày.đêm) . Do vậy, để đảm bảo khả năng xử lý, Chủ cơ sở xây dựng 02 bể tách 

dầu mỡ có dung tích 3 m3 (trong đó khu I: 1 m3/ngày.đêm; khu II: 2 m3/ngày.đêm) . 

Kích thước bể tách dầu mỡ khu I: Dài x Rộng x Cao = 1m x 1m x 1m; khu II: 2m x 1m 

x 1m. 

Cặn chất thải Cặn chất thải Vách ngăn 

Nước thải 

sau  xử  lý 

 

Ngăn  điều hòa, 

lắng, phân hủy 

sinh học 

Ngăn lắng 

phân  huỷ sinh học 

Ngăn lắng, 

chảy tràn  

Tấm đan bê tông Nước thải  

Cặn chất thải 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 25 

Bể tách dầu mỡ được xây dựng bằng bê tông cốt thép hoặc compsite hợp khối. 

 

Hình 5. Bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý làm việc: Bể tách dầu mỡ gồm 2 ngăn là ngăn tách dầu và ngăn 

chứa. Nước được đưa vào ngăn thu dầu váng, dầu mỡ nổi lên trên được đưa sang 

ngăn chứa.  

Váng dầu, mỡ nổi được vớt định kỳ 1 tháng/lần và cặn lắng định kỳ được nạo 

vét (6 tháng/lần); Cặn lắng và dầu mỡ nổi sẽ được vận chuyển đi xử lý cùng chất 

thải rắn sinh hoạt. 

c, Nước thải chăn nuôi 

Công ty đã đầu tư 02 hệ thống xử lý nước thải gồm: 

         + Khu I (lợn thịt) với công suất 500m3/ngày xử  lý khoảng 300 – 350m3/ngày. 

Với quy trình xử  lý nước thải khu 1 gồm các bước: Nước thải → Bể  biogas → Bể lắng 

sơ bộ  → Bể  điều hoà  –  TK101 → Bể  keo tụ  tạo bông  –  TK-102A/B/C → Bể lắng  

hoá  lý  –  TK103  →  Bể  thiếu  khí  Anoxic  –  TK104A/B  →  Bể  hiếu  khí Aerotank – 

TK105A/B → Bể  lắng sinh học – TK106 → Bể  khử  trùng –  TK107 → Nước  thải  ra  

hồ  sự  cố  (QCVN  40:2011/BTNMT,  cột  B   và  QCVN  62-MT:2016/BTNMT, cột 

B). Nước thải ra hồ  sư cố  được tuần hoàn sử  dụng phục vụ cho hoạt động tắm lợn.       

   + Khu II (lợn nái) với công suất 500m3/ngày xử  lý khoảng 300  m3/ngày nước 

thải chăn nuôi. Với quy trình xử  lý nước thải khu 2 gồm các bước:  Nước thải  → Bể 

biogas → Bể  lắng 1, 2 → Bể keo tụ, tạo bông - TK01A/B/C → Bể  lắng hoá lý -TK02 

→ Bể  sinh học thiếu khí  -  TK03 → Bể  sinh học hiếu khí -  TK04  → Bể  lắng sinh 

học  -  TK05  → Bể  khử  trùng nước thải  -  TK06  → Nước thải ra môi trường QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B   và QCVN 62- MT:2016/BTNMT, cột B). 

Hóa chất sử  dụng: Công ty sử  dụng hóa chất vận hành hệ thống xử  lý như hóa 

chất khử  trùng sử  dụng cho hệ  thống nước thải sinh hoạt:  Chlorin:  257  lít/tháng.Hóa 

chất sử dụng cho hệ thống xử  lý nước thải sản xuất: PAC: 96kg/tháng, NaOH: 

240kg/tháng,  Polymer:  24kg/tháng. 

Chi tiết quy trình thu gom, xử lý nước thải tại 02 khu như sau: 

* Khu I: Khu chăn nuôi lợn thịt 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 26 

Hình 6. Sơ đồ quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải chăn nuôi khu I 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 27 

* Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải từ khu chăn nuôi được dẫn theo máng thu nước thải dẫn về bể 

biogas. Bể biogas có quá trình xử lý kỵ khí làm giảm hàm lượng các chất ô nhiễm 

trong dòng nước thải. Khí biogas sinh ra được đốt bỏ một cách hợp lý. 

Nước thải sau khi dược xử lý qua bể biogas 1 thì được dẫn qua bể biogas  2 

để tiếp tục xử lý và dẫn qua bể lắng 1 và lắng 2. 

Bể lắng sơ bộ  

Nước thải sau khi được sử lý qua hai cụm bể Biogas thì được dẫn qua bể lắng 

nước thải sơ bộ để tách các thành phần cặn lơ lửng trong dòng nước thải. Nước thải sau 

khi được tách cặn thì sẽ được bơm chìm bơm lên bể điều hòa TK101. 

Bể điều hòa K101 

 Tại bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo 

chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý phía sau, tránh hiện 

tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Đồng thời làm giảm 20 – 30 % BOD, COD trong 

nước thải. Ngoài ra tại bể điều hòa cho nước thải tạo điều kiện tốt cho quá trình xử 

lý công đoạn sau.  

* Bể keo tụ - tạo bông TK102/B/C 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm lên cụm bể xử lý hóa lý. Nước thải được hòa 

trộn với NaOH trong bể trộn để nâng pH cho quá trình keo tụ tạo bông. pH tại bể trộn 

được duy trì từ 7.5 – 8.0 là pH tối ưu cho quá trình keo tụ bằng PAC. 

Tại bể keo tụ, nước thải được hòa trộn với PAC và được khuấy trộn bằng 

moto khuấy trộn với tốc độ khuấy 40 - 60 vòng/phút. Với tốc độ khuấy trộn trên thì 

PAC được hòa trộn hoàn toàn với nước thải và PAC sẽ kết hợp với các cặn lơ lửng 

trong dòng nước thải hình thành các bông cặn. Quá trình keo tụ sẽ keo tụ các thành 

phần như độ màu, COD tạo thành những bông cặn có kích thước nhỏ. 

 Khi quá trình keo tụ hình thành các bông cặn với kích thước nhỏ thì các bông 

cặn cùng nước thải được dẫn qua bể tạo bông. Trước khi dẫn qua bể tạo bông thì 

hóa chất Polimer anion được hòa trộn với dòng nước thải. Polymer Anion có cấu 

trúc cao phân tử sẽ kết hợp các bông cặn lại để tạo thành các bông cặn với kích 

thước lớn hơn để tăng hiệu quả lắng, giúp các bông cặn lắng nhanh hơn tránh hiện 

tượng bùn nổi trong bể lắng hóa lý.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 28 

* Bể lắng hóa lý TK103 

Sau khi các bông cặn được hình thành thì các bông cặn được lắng lại tại bể 

lắng hóa lý. Bùn tại bể lắng hóa lý được bơm về bể chứa bùn TK10: Phần bùn dư 

trong quá trình xử lý được bơm định kỳ về bể chứa bùn  và được bơm định kỳ về bể 

Biogas để xử lý. Nước thải sau lắng sẽ được loại bỏ toàn bộ COD, Nito, Photphos, 

vi sinh vật gây bệnh. Phần hữu cơ trong nước sẽ tiếp tục được xử lý qua các bể sinh 

học tiếp theo. 

Cụm bể sinh học thiếu khí – hiếu khí TK104 A/B/C, TK105 A/B/C 

Cụm bể sinh học thiếu khí, hiếu khí hoạt động có 2 quá trình xử lý. 

Pha xử lý hiếu khí (sục khí) 

Tại bể sinh học hiếu khí, vi sinh vật hiếu khí được nuôi cấy và được cung cấp 

oxy bằng máy sục khí (kết hợp đĩa phân phối dạng tinh, cung cấp đủ lượng oxy hòa 

tan cho các vi sinh vật phát triển) khử toàn bộ lượng COD, BOD còn lại và chuyển 

hóa toàn bộ amoni thành Nitrat (sẽ được khử tại bể sinh học thiếu khí).  

Hai hiện tượng cơ bản xảy ra trong quá trình oxy hóa sinh học trong bể Aerotank 

là: 

 VSV tạo sử dụng oxy tạo năng lượng cho quá trình tổng hợp tế bào 

 Duy trì hoạt động sống của tế bào, di động, tiếp hợp. Sinh trưởng, sinh sản, 

tích lũy chất dinh dưỡng, bài tiết sản phẩm. 

 Ngoài ra, còn có quá trình tự phân hủy các thành phần trong cơ thể của VSV 

kèm t sự giải phóng năng lượng. Các quá trình oxy hóa phân hủy kèm t sự 

giải phóng năng lượng cần thiết cho hoạt động sống còn được gọi là quá trình 

trao đổi năng lượng. Ở các tế bào VSV, số lượng các chất dinh dưỡng dự trữ 

thường rất nhỏ, vì thế chúng phải sử dụng chủ yếu các chất hấp thu từ môi 

trường xung quanh. 

Các quá trình xử lý trong pha hiếu khí 

Cơ chế của quá trình khử BOD 

CxHyOz + 









24

zy
x O2  xCO2 + 

2

y
H2O 

Tổng hợp sinh khối tế bào 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 29 

nCxHyOz + nNH3 + n 







 5

24

zy
x O2  (C5H7NO2)n + n(x-5)CO2 + 

 
2

4yn

H2O 

Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào) 

(C5H7NO2)n + 5nO2              5nCO2 + 2nH2O + nNH3 

Quá trình nitrit hóa 

2NH3 + 3O2  2NO2- + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn Nitrosomonas) 

2NO2
2- + O2  2NO3- (vi khuẩn Nitrobacter) 

Pha xử lý thiếu khí (ngưng cấp khí) 

Khi ngưng cấp khí cho hệ thống xử lý thì vi sinh vật diễn ra quá trình thiếu 

khí sẽ khử Nitrat vừa được tạo ra từ quá trình Nitrat hóa trong pha xử lý hiếu khí. 

NO3
-          ½ N2  + 3/2 O2 (vi khuẩn De nitrobacter) 

Sau chu kỳ xử lý hiếu khí, thiếu khí kết hợp thì hỗn hợp bùn vi sinh và nước 

thải được dẫn qua bể lắng sinh học 1 để giữ lại phần bùn vi sinh. Phần nước trong 

được dẫn qua hệ thống khử trùng nước thải trước khi dẫn ra hồ ổn định nước thải. 

* Bể lắng sinh học  TK106 

Bùn vi sinh được cấp khí và khuấy trộn trong bể sinh học hiếu khí, thiếu khí 

kết hợp thì được dẫn qua bể lắng sinh học 1. Nước thải được dẫn qua hệ thống 

đường ống phân phối đều và làm giảm tốc độ dòng chảy của nước. Nước thải sau 

lắng được thu đều trên bề mặt bằng hệ thống đường ống thu gom. 

Bùn vi sinh lắng lại được bơm bùn tuần hoàn bơm về cụm sinh học hiếu khí, 

thiếu khí. 

* Khử trùng nước thải TK107 

Sau khi nước thải được khử toàn bộ các thành phần ô nhiễm thì nước thải 

được dẫn qua bể khử trùng nước thải để tiêu diệt toàn bộ các vi sinh vật gây bệnh. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng được bơm qua cụm bể keo tụ tạo bông để khử 

độ màu trong nước thải. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn  QCVN 62:2016-BTNMT – cột B và 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

* Thông số kỹ thuật các bể của hệ thống xử lý nước thải khu I: 

Stt Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Số 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 30 

lượng 

I.1 

Bể Biogas A/B 

 Bể biogas lót bạt HDPE trên, dưới. 

 Thể tích bể chứa nước: 5,000 m3. 

Chủ đầu tư Bể 2 

I.2 

Bể lắng sơ bộ  

 Bể lắng sơ bộ lót bạt HDPE dưới. 

 Thể tích bể chứa nước: 5,000 m3. 

Chủ đầu tư Bể 1 

I.3 

Bể điều hòa K101 

 Bể lắng sơ bộ lót bạt HDPE dưới. 

 Thể tích bể chứa nước: 5,000 m3. 

Chủ đầu tư Bể 1 

I.4 

Bể keo tụ tạo bông TK102A/B/C 

 Vật liệu : Đáy bê tông cốt thép – M300 

dày 200 mm, tường xây gạch có giằng 

BTCT. 

 Kích thước phủ bì : 2.4 x 4.4 x 2.3 m. 

 Thể tích chứa nước : 20 m3. 

Chủ đầu tư Cụm bể 1 

I.5 

Bể lắng hóa lý TK103 

 Vật liệu : Đáy bê tông cốt thép – M300 

dày 200 mm, tường xây gạch có giằng 

BTCT. 

 Kích thước phủ bì : 5.9 x 5.9 x 4.9 m. 

 Thể tích chứa nước : 150 m3. 

Chủ đầu tư Bể 1 

I.6 

Bể sinh học thiếu khí TK104A/B/C 

 Vật liệu : Đáy bê tông cốt thép – M300 

dày 200 mm, tường xây gạch có giằng 

BTCT. 

 Kích thước phủ bì 1 bể : 5.9 x 3.9 x 4.9 

m. 

 Thể tích chứa nước 1 bể : 95 m3. 

Chủ đầu tư Bể 2 

I.7 Bể sinh học hiếu khí TK04A/B Chủ đầu tư Bể 2 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 31 

 Vật liệu : Đáy bê tông cốt thép – M300 

dày 200 mm, tường xây gạch có giằng 

BTCT. 

 Kích thước phủ bì 1 bể : 7.4 x 5.8 x 4.9 

m. 

 Thể tích chứa nước 1 bể : 182 m3. 

I.8 

Bể sinh học hiếu khí TK105A/B/C 

 Vật liệu : Đáy bê tông cốt thép – M300 

dày 200 mm, tường xây gạch có giằng 

BTCT. 

 Kích thước phủ bì 1 bể : 7.4 x 9.1 x 4.9 

m. 

 Thể tích chứa nước 1 bể : 296 m3. 

Chủ đầu tư Bể 1 

I.9 

 Bể lắng sinh học  TK106 

 Vật liệu : Đáy bê tông cốt thép – M300 

dày 200 mm, tường xây gạch có giằng 

BTCT. 

 Kích thước phủ bì : 5.9 x 5.9 x 4.9 m. 

 Thể tích chứa nước : 150 m3. 

Chủ đầu tư Bể 1 

I.10 

Bể khử trùng TK107 

 Vật liệu : Đáy bê tông cốt thép – M300 

dày 200 mm, tường xây gạch có giằng 

BTCT. 

 Kích thước phủ bì : 5.9 x 3.4 x 4.9 m. 

 Thể tích chứa nước : 80 m3. 

Chủ đầu tư Bể 1 

I.11 

Nhà điều hành 

 Nhà xây tường gạch. 

 Kích thước : 3.5 x 5.5 x 3.0 m. 

 Bao gồm 1 cửa đi và một cửa sổ. 

Chủ đầu tư Nhà 1 

(Ghi chú: Nhằm hạn chế rò rỉ đối với hệ thống bể biogas chủ cơ sở đã thực hiện lót 

đáy chống thấm bằng 2 lớp HPPE) 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 32 

 Khu II: Khu chăn nuôi lợn nái 

 

Hình 7. Sơ đồ quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải chăn nuôi khu II (Khu trại 

chăn nuôi lợn Nái) 

 Thuyết minh quy trình 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL X) 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ NÔNG THÔN Page 33 

Nước thải từ khu chăn nuôi được dẫn theo máng thu nước thải dẫn về bể 

biogas. Bể biogas có quá trình xử lý kỵ khí làm giảm hàm lượng các chất ô nhiễm 

trong dòng nước thải. Khí biogas sinh ra được đốt bỏ một cách hợp lý. 

Nước thải sau khi dược xử lý qua bể biogas 1 thì được dẫn qua bể biogas  2 

để tiếp tục xử lý và dẫn qua bể lắng 1 và lắng 2. 

 Bể lắng 1, lắng 2  

Nước thải sau khi được sử lý qua hai cụm bể Biogas thì được dẫn qua bể lắng 

1 và lắng 2 để tách các thành phần cặn lơ lửng trong dòng nước thải. Nước thải sau 

khi được tách cặn thì sẽ được bơm chìm bơm lên bể keo tụ - tạo bông. 